Bu ilişkiler. Fatih Sultan
Mehmed'in hac yolundaki su havuzları

nın çoğaltılmasıyla ilgili teklifinin Akko
yunlular ve Dulkadıroğulları ile iyi ilişkiler
içinde bulunan İnal tarafından reddi üze
rine bozulmuştur.

Karamanoğlu İbrahim Bey'in 860
(1456) yılında Memlükler'in elindeki Tar
sus, Adana ve yöresini ele geçirmesi
İnal'ın tepkisini çekti. Ertesi yıl Emir Hoş
kadem kumandasında Kahire'den sefere
çıkan Memlük ordusu Karamanoğulları'

na ait dört kaleyi ald ı. Larende'yi (Ka ra
man) ve bazı köyleri yağmaladı. Karama
noğlu İbrahim'in elçilerinin Kahire'ye ge
lerek itaat arzetmesi üzerine Memlük
Karamanoğulları ilişkileri düzeldi.

inal dönemi Memlük dış politikasının
en önemli ayağı Kıbrıs'tır. Sultan Barsbay
zamanında 829'da (1 426) fethedilen Kıb
rıs bu tarihten itibaren Memlük Devleti'
ne tabi oldu. Kıbrıs Kralı ll. John'un 1458'
de ölümünün ardından kızı Charlotte tah
ta çıkınca üvey kardeşi James 863 ( 1459)
yılında bir heyetle Kahire'ye geldi ve tahtı
ele geçirmek için İnal'dan yardım istedi.
James'i Kıbrıs na ibi olarak tayin eden İnal
ona yardım sözü verdi ve durumu yerin
de incelemek üzere Tağriberdi et-Tayyari
ei-Haseki'yi Kıbrıs'a gönderdi. Kıbrıs'tan
Franklar'dan bir grupla birlikte dönen
Tağriberdl'nin yanındakilerin bir kısmı
Charlotte'u, bir kısmı James'i destekli
yordu. Durumu değerlendiren İnal. Char
lotte'un tahtta kalmasını uygun gördü.
Ancak memlük emirleri buna tepki gös
terip Charlotte'u destekleyenlere saldır
dılar. Bunun üzerine sultan James'i des
teklemek için Kıbrıs'a ordu göndermek
zorunda kaldı (864/ 1460) . Kıbrıs 'ta kısmi

başarı elde eden Memlük donanınası
hem çarpışmalar sırasında hem dönüş
yolunda yakalandığı fırtına sebebiyle
ağır kayıplar verdi. Memlükler'den bir
kısmı James'e destek vermek üzere ada
da kaldı.

Bu sırada . bir süreden beri hasta olan
ei-Melikü'I-Eşref. hastalığının ağırlaşması

Osman ez-Zenceblll'nin nezaretinde Ku-

düs'e gönderildi. 598'de (1201-1202) Ur
fa'nın (Ruha) yönetimiyle görevlendiril
di. daha sonra Harran 'ın idaresi de ona
verildi (ibn Hallikan. V. 330) .

ei-Melikü ' I-Eşref. kendisine verilen ei
Cezire (Meyyafarikin) bölgesinde Eyyübi
nüfuzunu güçlendirmek amacıyla 599
( 1202-1203) yılında babasının emriyle
Mardin Artukluları'nın merkezi Mardin'i
kuşattı. Mardin hakimi bu olayın ardın
dan EyyObller'i metbO olarak tanımak
zorunda kaldı. ei-Cezire'de EyyQbi-Zengi
hanedanları arasındaki nüfuz mücadele
sinin bir sonucu olarak Musul hakimi NQ
reddin Arslanşah ile 19 Şevval 600'de
(20 Haziran 1204) Beynennehreyn denilen
yerde yaptığı savaşı kazanarak bölgede
etkili bir güç haline gelen ei-Melikü'I- Eş

ref. Şaban 601 (Nisan 1205) tarihinde
Harput'u muhasara etti. Ancak bu defa
ı. Gıyaseddin Keyhusrev' in devreye gir
mesi sebebiyle bir netice alamadı. ei-Me
likü'I-Adil 604 (1207-1208) yılında ülkeyi
oğulları arasında taksim ettiği zaman ei
Cezire'yi ei-Melikü'I-Eşref'e verdi. Ahlat
hakimi olan ağabeyi ei-Melikü'I-Evhad
ölünce babasının rızası ile bu şehri de ha
kimiyeti altına alan ei-Melikü'I-Eşref ( 6071
12 1 O) böylece ei-Cezire'deki hakimiyet
alanını Doğu Anadolu'ya kadar uzatma
imkanı buldu.

Ali ibnü'I-Meştubı ona isyan etme
si için kışkırttı. Bu isyanı bastırmayı ba
şaran ei-Melikü'I-Eşref, Zengller'in Sin
car'daki hakimiyetine de son verdi. Zen
gller'den Ferruhşah, Rakka karşılığında
Sincar'ı ei-Melikü'I-Eşref'e teslim etti
(617/1220ı .

Aynı yıl içinde Azerbaycan ve çevresin
de beliren Moğol tehlikesi karşısında Gür
cüler ve ardından Abbas! Halifesi Nasır
Lidlnillah. ei-Melikü'I-Eşref'e elçi gönde
rerek asker talebinde bulundu. ei-Meli
kü'I-Eşref, Dimyat'ta Haçlılar tarafından
muhasara edilmekte olan ağabeyi ei-Me
likü'I-Kamil'in yardımına gitmek için ha
zırlık yaptığını söyleyerek her iki taraftan
da özür diledi.

Bu geliş
melerden rahatsız olan Alaeddin Keyku
bad'ın Moğol istilasına karşı tedbir alın
madığı gerekçesiyle ei-Melikü'I-Eşref'e
ait Ahlat'ı ele geçirmesi iki hanedan ara
sında çatışmayı kaçınılmaz hale getirdi
(630/1232) .

631 (1233-34) yılında yanındaki on altı
Eyyubl meliki ve kardeşi ei-Melikü'I-Eş
ref'le beraber Anadolu'ya giren ei-Meli
kü'I-Kamil bu sefer sırasında Keykubad'ın
akıllıca savunma politikası sebebiyle ba
şarılı olamadı.

el-MELİKÜ'l-EŞREF, Şa'ban
( u~...S_r.Yı~ı)

Ebü'I-Mefahir (Ebü'I-Meali)
ei-Melikü'I-Eşref Zeynüddin (Nasırüddin)

Şa'ban b. Hüseyn
b. Muhammed b. Kalavlın

(ö. 777 / 1376)

Memlük sultanı
(1363 -1376).

754'te (1353) doğdu: Muhammed b.
Kalavun'un torunudur. Amcaıadesi Sela
haddin Muhammed'in akli melekelerini
yitirdiği gerekçesiyle sultanlıktan azie
dilmesinden sonra ei-Melikü'I-Eşref Zey
nüddin unvanıyla tahta çıkarıldı ( 15 Şa
ban 764130 May ı s 1363).

Esendemir'in
yerine getirilen Emir Aktemir es-Sahabi
sultanın ölümüne kadar bu görevde kal
dı. Emir Akdemir'in yaptığı sefer netice
sinde NGbeliler Mısır'ın hakimiyetini ta
nıdılarsa da ardından onun esiriere kötü
muamelesi yüzünden başkaldırıp Asvan'a
saldırdılar ve burayı tahrip ettiler.

769 (1367-68) yılı içinde Ayas'a bir çı
kartına yapan Haçlı donanınası Memlük
ordusunun yaklaştığını duyunca geri çe
kildi. Fakat kısa bir süre sonra Kıbrıs Kralı
ı. Pierre kumandasındaki daha büyük bir
Haçlı donanınası Trablusşam'a çıkartma

yaptı ve şehre giren birlikler büyük bir
katliam gerçekleştirdiler.